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Modificări referitoare la protecția consumatorilor, 
legea societăților și codul fiscal 

Legea pentru abrogarea Legii nr. 12/1990 și completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 21/1992 a fost publicată în Monitorul 

Oficial nr. 1018. 

Legea nr. 12/1990 prevedea o serie de sancțiuni din domeniul protejării populației împotriva 

unor activităţi de producţie, comerţ sau prestări de servicii ilicite, printre care și măsura 

complementară de confiscare a bunurilor și a sumelor de bani care fac obiectul unei astfel 

de contravenții. Aceste sancțiuni puteau fi impuse atât de către Autoritatea Națională a 

Protecției Consumatorilor, cât și de către autoritățile locale, Poliție sau departamentele de 

specialitate ale Autorităților Fiscale. 

Aceste prevederi au fost abrogate începând cu data de 04.11.2020 și înlocuite, în parte, cu 

modificările aduse Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992, care prevăd amenzi cuprinse între 

2.000 lei și 30.000 lei. Mai mult, acestea nu prevăd măsura complementară de confiscare a 

bunurilor și/sau sumelor de bani rezultate, iar sancțiunile pot fi aplicate doar de către 

Autoritatea Națională a Protecției Consumatorilor. 
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Legea pentru simplificarea și debirocratizarea transferului de părți 
sociale și a vărsării capitalului social prin modificarea Legii 
societăților nr. 31/1990 a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 1018. 

• În cazul societăţilor cu răspundere limitată, valoarea minimă a capitalului social (i.e. 

200 lei) este eliminată; 

• La înmatricularea societății și la schimbarea sediului social, se va prezenta 

documentul care atestă dreptul de folosință asupra spațiului cu destinație de sediu 

social la sediul oficiului registrului comerțului, fără a mai fi necesară înregistrarea lui 

de către contribuabil la organul fiscal; 

• La depunerea cererii de înmatriculare, societățile cu răspundere limitată nu vor mai 

depune și dovada efectuării vărsămintelor; 

• Transmiterea de părți sociale în cadrul societăților cu raspundere limitată este 

simplificată prin eliminarea obligației de înregistrare în Registrul Comerțului a actului 

de transmitere a părților sociale. 

 

Legea pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal a 
fost publicată în Monitorul Oficial nr. 1030. 

Impozitul pe clădiri sau pe terenurile utilizate pentru prestarea de servicii turistice, pe o 

durată de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, în cursul unui an calendaristic, se 

reduce cu 50%. 

Reducerea se aplică în anul fiscal următor celui în care este îndeplinită această condiţie, iar 

legea intră în vigoare începând cu data de 01.01.2021. 
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Amendments regarding consumer protection, 
companies law and fiscal code 

Law for the abrogation of Law no. 12/1990 and the completion of 
the Government Ordinance no. 21/1992 has been published in 
Official Gazette no 1018. 

Law No. 12/1990 provided a series of penalties in the field of protecting the population from 

production activities, trade or provision of illicit services, including the complementary 

measure of seizing goods and amounts of money which have been the subject of such a 

misdemeanour. 

These sanctions were applied by the National Consumer Protection Authority, local 

authorities, the Police or the specialized departments of the Tax Authority. 

These provisions were repealed as of 04.11.2020 and replaced, in part, by the amendments 

to Government Ordinance No. 21/1992, which provide for fines between RON 2,000 and 

RON 30,000. In addition, they do not provide for the complementary measure of seizing 

goods and/or the resulting amounts of money. Furthermore, the fines can only be applied by 

the National Consumer Protection Authority. 

 

Law for the simplification and debureaucratization of the transfer of 
shares and the payment of share capital by amending the 
Companies Law no. 31/1990 has been published in Official Gazette 
no. 1018. 

• In the case of limited liability companies, the minimum amount of share capital (i.e. 

RON 200) is eliminated; 

• Upon the incorporation of a company and when the headquarters are changed, the 

document certifying the right of use of the headquarter will be presented at the Trade 

Registry without the need for it to be pre-registered by the taxpayer with the Tax 

Authority;  

• Limited liability companies will no longer submit proof of payment of equity when 

submitting the application for incorporation; 

• The transfer of shares in limited liability companies is simplified by eliminating the 

compliance obligations of submitting to the Romanian Trade Registry the transfer 

documents. 

 

Law for amending Law no. 227/2015 regarding the Fiscal Code has 
been published in Official Gazette no. 1030. 
 
The tax on buildings or land that are used for the provision of tourism services for a 

maximum of 180 consecutive or cumulated days during a calendar year, is reduced by 50%.  

 

The discount is applied in the fiscal year following the one in which this condition is fulfilled 

and the law shall enter into force on 1st January 2021.                                           
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Mazars Alert contains a selection of the latest major issues which occurred in the Romanian 

legislative framework; it is intended only to provide information and, hence, shall not be 

deemed to provide professional advice or consultancy. Therefore, we assume no 

responsibility in this respect. Should you require any information related to the foregoing, 

please do not hesitate to contact us.   

If you would like to subscribe to Mazars newsletters, please access this link.
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Mazars is an internationally integrated partnership, 
specialising in audit, accountancy, advisory, tax 
and legal services*. Operating in over 90 countries 
and territories around the world, we draw on the 
expertise of 40,400 professionals – 24,400 in 
Mazars’ integrated partnership and 16,000 via the 
Mazars North America Alliance – to assist clients of 
all sizes at every stage in their development. 
 
In Romania, Mazars has 25 years of experience in  
audit, tax, financial advisory, accounring and paryoll, 
and HR advisory. Our strength lies in the people we  
work with – the local team has 230 professionals. 
 

*where permitted under applicable country laws. 
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